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AGENDA

1. Objetivos de aprendizaje.

2. Introducción a los requerimientos.

3. Requerimientos y ejemplos.

4. Estimaciones significativas y otros juicios.

5. Ponga en práctica su conocimiento.
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1. Objetivos de aprendizaje (1 de 

2)
• Identificar en qué casos los ingresos de actividades ordinarias que

surjan de transacciones y hechos específicos califican para ser

reconocidos en estados financieros, de acuerdo con la Sección 23.

• Medir los ingresos de actividades ordinarias que surjan de la venta

de bienes, la prestación de servicios, el intercambio de bienes o

servicios, o el uso por parte de terceros de activos de la entidad que

generen intereses, regalías o dividendos.

• Contabilizar los ingresos y los costos relacionados con los contratos

de construcción.
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1. Objetivos de aprendizaje (2 de 

2)
• Presentar y revelar los ingresos y los contratos de construcción en

los estados financieros.

• Demostrar comprensión de los juicios profesionales esenciales que

se necesitan para la contabilización de los ingresos y los contratos

de construcción.
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2. Introducción a los

requerimientos (1 de 5)
• Ingreso de actividades ordinarias es la entrada bruta de beneficios

económicos, durante el periodo, surgidos en el curso de las

actividades ordinarias de una entidad, siempre que tal entrada dé

lugar a un aumento en el patrimonio, que no esté relacionado con

las aportaciones de los propietarios de ese patrimonio.

• El intercambio de bienes o servicios de naturaleza y valor similares

no se considera una transacción que genere ingresos de

actividades ordinarias. No obstante, se considera que los

intercambios de elementos diferentes sí generan ingresos de

actividades ordinarias.
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2. Introducción a los

requerimientos (2 de 5)
• Principios generales para el reconocimiento de ingresos de

actividades ordinarias:

• que sea probable que la entidad obtenga algún beneficio económico futuro

asociado con la partida de ingresos de actividades ordinarias, y

• que el importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse con

fiabilidad.

• Los ingresos de actividades ordinarias derivados de la venta de

bienes se reconocerán cuando, además de los principios generales

para el reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias (véase

arriba), se cumplan todos los criterios siguientes:

• el vendedor ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de tipo

significativo, derivados de la propiedad de los bienes
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2. Introducción a los

requerimientos (3 de 5)
• el vendedor ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de tipo

significativo, derivados de la propiedad de los bienes;

• el vendedor no conserva para sí ninguna implicación en la gestión corriente de

los bienes vendidos, en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni

retiene el control efectivo sobre estos;

• los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción pueden ser

medidos con fiabilidad.

• Los ingresos de actividades ordinarias derivados de la prestación de servicios se

reconocerán con referencia al grado de realización de dicha transacción al final del

periodo sobre el que se informa (método de porcentaje de realización) siempre que,

además de los principios generales para el reconocimiento de ingresos de

actividades ordinarias, se cumplan estos dos criterios:
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2. Introducción a los

requerimientos (4 de 5)
• que el grado de realización de la transacción, al final del periodo sobre el que se

informa, pueda ser medido con fiabilidad; y

• que los costos incurridos en la transacción, y los costos para completarla,

puedan medirse con fiabilidad.

• Al igual que en el caso de los ingresos de actividades ordinarias por servicios

(véase arriba), cuando el resultado de un contrato de construcción pueda ser

estimado de forma fiable, los ingresos de actividades ordinarias del contrato se

reconocerán por referencia al grado de terminación de la actividad del contrato al

final del periodo sobre el que se informa (a menudo, denominado método del

porcentaje de terminación).

• En el caso de los intereses, las regalías y los dividendos, siempre que se cumplan

los principios generales para el reconocimiento de ingresos de actividades

ordinarias, los ingresos de actividades ordinarias se reconocerán de la siguiente

manera:
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2. Introducción a los

requerimientos (5 de 5)
• Intereses: según el método del interés efectivo.

• Regalías: según una base de acumulación de acuerdo con la esencia del

acuerdo correspondiente.

• Dividendos: cuando se establezca el derecho del accionista a recibir el pago.

• Normalmente, los criterios de reconocimiento se aplican por separado a cada

transacción. No obstante, en determinadas circunstancias, es necesario aplicar

tales criterios de reconocimiento, por separado, a los componentes identificables de

una única transacción, con el fin de reflejar la esencia de la transacción. Por

ejemplo, cuando el precio de venta de un producto incluye una cantidad

identificable a cambio de algún servicio futuro, tal importe se diferirá y reconocerá

como ingreso de actividades ordinarias en el intervalo de tiempo durante el que tal

servicio será ejecutado.
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3. Requerimientos y ejemplos

• Normalmente, los criterios de reconocimiento se aplican por separado a cada

transacción. No obstante, en determinadas circunstancias, es necesario aplicar

tales criterios de reconocimiento, por separado, a los componentes identificables de

una única transacción, con el fin de reflejar la esencia de la transacción. Por

ejemplo, cuando el precio de venta de un producto incluye una cantidad

identificable a cambio de algún servicio futuro, tal importe se diferirá y reconocerá

como ingreso de actividades ordinarias en el intervalo de tiempo durante el que tal

servicio será ejecutado.
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3. Requerimientos y ejemplos

• (a) La venta de bienes (si los produce o no la entidad para su venta o los 

adquiere para su reventa).

• (b) La prestación de servicios.

• (c) Los contratos de construcción en los que la entidad es el contratista.

• (d) El uso, por parte de terceros, de activos de la entidad que produzcan 

intereses, regalías o dividendos.
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3. Requerimientos y ejemplos

• Ejemplo 1: Una cadena de tiendas de bicicletas mantiene bicicletas para la 

venta o el alquiler a corto plazo. Las bicicletas que están disponibles para 

alquilar se utilizan durante dos a tres años y luego se venden en las tiendas 

como modelos de segunda mano. En todas las tiendas se venden bicicletas 

nuevas y de segunda mano.

• Las tiendas tienen tres fuentes de ingresos de actividades ordinarias: 

• (i) la venta de bicicletas nuevas, 

• (ii) la venta de bicicletas de segunda mano y 

• (iii) el alquiler de bicicletas.
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3. Requerimientos y ejemplos

• Ejemplo 1: Una cadena de tiendas de bicicletas mantiene bicicletas para la 

venta o el alquiler a corto plazo. Las bicicletas que están disponibles para 

alquilar se utilizan durante dos a tres años y luego se venden en las tiendas 

como modelos de segunda mano. En todas las tiendas se venden bicicletas 

nuevas y de segunda mano.

• Las tiendas tienen tres fuentes de ingresos de actividades ordinarias: 

• (i) la venta de bicicletas nuevas, 

• (ii) la venta de bicicletas de segunda mano y 

• (iii) el alquiler de bicicletas.

• Rpta: La venta de bicicletas de segunda mano no se considera disposición 

de propiedades, planta y equipo, aunque las tiendas las utilicen durante 

varios años en su negocio de alquiler. Las tiendas de bicicletas se dedican 

al negocio de vender bicicletas nuevas y de segunda mano. Vender 

bicicletas de segunda mano es parte de las actividades ordinarias y 

recurrentes de las tiendas, por lo que tales ventas representan ingresos de 

actividades ordinarias.
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3. Requerimientos y ejemplos

• Ejemplo 1: Una cadena de tiendas de bicicletas mantiene bicicletas para la venta o 

el alquiler a corto plazo. Las bicicletas que están disponibles para alquilar se utilizan 

durante dos a tres años y luego se venden en las tiendas como modelos de segunda 

mano. En todas las tiendas se venden bicicletas nuevas y de segunda mano.

• Las tiendas tienen tres fuentes de ingresos de actividades ordinarias: 

• (i) la venta de bicicletas nuevas, 

• (ii) la venta de bicicletas de segunda mano y 

• (iii) el alquiler de bicicletas.

• Rpta: La venta de bicicletas de segunda mano no se considera disposición de 

propiedades, planta y equipo, aunque las tiendas las utilicen durante varios años en 

su negocio de alquiler. Las tiendas de bicicletas se dedican al negocio de vender 

bicicletas nuevas y de segunda mano. Vender bicicletas de segunda mano es parte 

de las actividades ordinarias y recurrentes de las tiendas, por lo que tales ventas 

representan ingresos de actividades ordinarias.
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3. Requerimientos y ejemplos

• Ejemplo 2: Un fabricante vende uno de sus productos a 500 u.m.(1) por unidad. Sin 

embargo, el fabricante les otorga a sus clientes un 20% de descuento en los pedidos 

de 100 unidades o más. Un cliente compra 100 unidades en un solo pedido.

• Rpta: El fabricante debe medir los ingresos de actividades ordinarias obtenidos de la 

venta de bienes en 40.000 u.m., es decir, 100 unidades × (500 u.m. de precio de lista 

menos un descuento por volumen de 100 u.m. (es decir, 20% × 500 u.m.)).
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3. Requerimientos y ejemplos

• Ejemplo 3: Un fabricante vende uno de sus productos a 500 u.m. por unidad. 

Sin embargo, el fabricante les otorga a sus clientes un 20% de descuento en 

los pedidos de 100 unidades o más. Además, si el cliente compra 1.000 

unidades o más en un periodo financiero anual sobre el que se informa, el 

minorista le otorga un descuento por volumen adicional del 10% sobre el 

precio de lista en todas las unidades que el cliente adquirió durante dicho año 

contable. Un cliente compra mensualmente 100 unidades del producto durante 

un periodo financiero anual.

• Rpta: El fabricante debe medir los ingresos de actividades ordinarias totales 

obtenido de la venta de bienes al cliente durante dicho periodo en 420.000 u.m., es 

decir, 1.200 unidades × (500 u.m. de precio de lista menos un descuento por 

volumen de 150 u.m. (es decir, 30% × 500 u.m.)). La rebaja del precio comercial no 

se considera una transacción de financiación y es improbable que el valor temporal 

del dinero sea relevante. Por lo tanto, el fabricante debe reconocer el ingreso de 

actividades ordinarias por el importe pagado neto del total de la rebaja por volumen 

(es decir, sin descuentos).
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4. Estimaciones significativas y 

otros juicios
• Aplicar los requerimientos de la NIIF para las PYMES a las transacciones y los

sucesos generalmente requiere de juicio profesional. La información sobre juicios

profesionales esenciales y causas clave de incertidumbre en la estimación son útiles

para evaluar la situación financiera, el rendimiento y los flujos de efectivo de una

entidad. En consecuencia, de acuerdo con el párrafo 8.6, una entidad debe revelar

los juicios profesionales efectuados por la gerencia en el proceso de aplicación de

las políticas contables de la entidad y que tengan el efecto más significativo sobre los

importes reconocidos en los estados financieros. Además, de acuerdo con el párrafo

8.7, una entidad debe revelar información sobre los supuestos clave acerca del

futuro y otras fuentes clave de incertidumbre en la estimación en la fecha sobre la

que se informa, que tengan un riesgo significativo de ocasionar ajustes importantes

en el importe en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio contable siguiente.

• En otras secciones de la NIIF para las PYMES, se requiere que se revele

información sobre juicios profesionales e incertidumbres particulares en la

estimación.
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4. Ponga a prueba su

conocimiento
• Pregunta 1

• La Sección 23 se aplica en la contabilización de los ingresos de actividades 

ordinarias que surgen de la venta de bienes, la prestación de servicios, los contratos 

de construcción en los que la entidad es la contratista, y el uso por parte de terceros 

de activos de la entidad que generan intereses, regalías o dividendos. Sin embargo, 

la Sección 23 no se aplica a los ingresos de actividades ordinarias provenientes de lo 

siguiente:

• (a) Acuerdos de arrendamiento.

• (b) Cambios en el valor razonable de los activos y los pasivos financieros, o en su

• disposición.

• (c) El reconocimiento y los cambios iniciales en el valor razonable de los activos 

biológicos relacionados con la actividad agrícola.

• (d) Todas las anteriores.
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4. Ponga a prueba su

conocimiento
• Pregunta 2

• Una entidad vendió un bien a un cliente según el precio de lista (precio publicitado)

de 1.000 u.m., y dentro de condiciones normales de crédito (es decir, a 30 días sin

intereses). Diez días después de la venta, el cliente pagó a la entidad 690 u.m. en

concepto de liquidación definitiva de la deuda surgida de la venta de bienes. 50 u.m.

del importe recibido del cliente corresponde al impuesto sobre las ventas que la

entidad cobra por cuenta del gobierno nacional. La diferencia entre el precio de lista

y el importe de la liquidación es la siguiente: 1.000 u.m. del precio de lista menos 200

u.m. del descuento comercial, menos 100 u.m. de rebaja por volumen, menos 10

u.m. de descuento por pronto pago.

• ¿Por qué importe debería medir la entidad los ingresos de actividades ordinarias

provenientes de la venta del bien?

• (a) 640 u.m.

• (b) 1.000 u.m.

• (c) 700 u.m.

• (d) 690 u.m.


